Администрация Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
4 декабря 2015 года  N 1177

Об утверждении плана мероприятий по повышению значений показателей

доступности для инвалидов объектов и услуг по Дивеевскому

муниципальному району Нижегородской области

В целях реализации Постановления Правительства Российской Федерации

от 17.06.2015 № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами

исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов

Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по

повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

в установленных сферах деятельности» и в соответствии с письмом Министра

труда и социальной защиты Российской Федерации М.А. Топилина от

28.07.2015 № 13-6/10/П-4513 администрация Дивеевского муниципального

района Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по повышению значений

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг Дивеевского

муниципального района Нижегородской области.

2. Управлению делами администрации Дивеевского муниципального

района Нижегородской области разместить настоящее постановление на

официальном сайте администрации Дивеевского муниципального района

Нижегородской области в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Мурееву Т.И.

Глава администрации        В.И.Лопаткин

Муреева Т.И.

Сыров С.А.

Герасимова Е.В.

Малышев В.Н.

 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

от 4 декабря 2015 года N 1177

План мероприятий

по повышению значений показателей доступности для инвалидов

объектов и услуг по Дивеевскому муниципальному району Нижегородской

области

Обеспечение доступной среды для инвалидов и других маломобильных

граждан (лиц преклонного возраста, временно нетрудоспособных, беременных,

людей с детскими колясками, детей дошкольного возраста) является одной из

важнейших социально-экономических задач, которая затрагивает права и

потребности миллионов граждан страны и, необходимость решения которой

вытекает из требований законодательства Российской Федерации.

Согласно Конвенции о правах инвалидов необходимо принимать

надлежащие меры для обеспечения инвалидам наравне с другими гражданами

доступа к физическому окружению (здания и сооружения, окружающие

человека в повседневной жизни), транспорту, информации и связи, а также

другим объектам и услугам, открытым или предоставляемым для населения.

Результаты социологических опросов показывают, что гражданам с

нарушениями функций опорно-двигательного аппарата приходится

преодолевать барьеры при пользовании общественным транспортом,

учреждениями общественной значимости. Инвалиды по зрению испытывают

трудность или полную невозможность посещения спортивных сооружений и

мест отдыха. Инвалиды по слуху имеют ограничения по доступности

информации и связи.

Нерешенность проблемы формирования безбарьерной среды

жизнедеятельности порождает следующие серьезные социально-экономические

последствия:

- высокая социальная зависимость, осложняющая проведение

медицинской, социальной и психологической реабилитации инвалидов;

- равнодушное отношение к инвалидам в массовом сознании граждан и

социальная разобщенность инвалидов и граждан, не являющихся инвалидами,

предопределяющие необходимость проведения соответствующих

разъяснительных и образовательно-информационных кампаний;

- ограничение жизнедеятельности других маломобильных групп населения

(лиц преклонного возраста, временно нетрудоспособных, беременных, людей с

детскими колясками, детей дошкольного возраста).

По состоянию на 1 декабря 2015 года в Дивеевском муниципальном районе

насчитывается 1576 инвалидов, состоящих на учете в органах социальной

защиты населения. Из них 25 человек – инвалиды-колясочники.

 3

Наиболее многочисленными по составу и характерным особенностям

взаимодействия со средой жизнедеятельности являются три основные группы

(категории) инвалидов: с поражениями опорно-двигательного аппарата, с

дефектами органов зрения, с дефектами органов слуха.

Практически все инвалиды нуждаются в преодолении психологических

барьеров, в создании благоприятного психологического климата в обществе

при решении проблем инвалидов и инвалидности.

Однако, по ряду причин, в том числе социально-экономических,

нормативно-правовых и психологических, в Дивеевском муниципальном

районе все еще недостаточно обеспечиваются требования к доступности

объектов социальной инфраструктуры, услуг и необходимой информации, для

указанных категорий инвалидов и маломобильных граждан.

Таблица повышения значения показателей доступности для инвалидов

объектов и услуг

Наименование показателя

доступности для
инвалидов объектов и

услуг

Единица
измерения

Значение показателей Структурное

подразделение

(должностное лицо),

ответственное за

мониторинг и
достижение

запланированных

значений показателей

доступности для

инвалидов объектов и

услуг

2
0

1
4

 г
о

д

2
0

1
5

 г
о

д

2
0

1
6

 г
о

д

2
0

1
7

 г
о

д

2
0

1
8

 г
о

д

2
0

1
9

 г
о

д

2
0

2
0

 г
о

д

1. Доля существующих

объектов социальной,

инженерной и

транспортной

инфраструктуры, в

которые в результате

проведения после 1 июля

2016 года на них

капитального ремонта,

реконструкции,

модернизации полностью
соответствуют

требованиям доступности

для инвалидов объектов и

услуг.

% - - 0 0 0 0 0 Администрация

Дивеевского

муниципального района

Нижегородской области

2. Доля существующих

объектов, на которых до

проведения капитального

ремонта или

реконструкции

обеспечиваются доступ

инвалидов:

%        Администрация

Дивеевского

муниципального района

Нижегородской области

 к месту предоставления

услуги;

4,4 4,4

предоставление им

необходимых услуг в

дистанционном режиме;

0 0 0 0 1 1 1

 4

 предоставление, когда это

возможно, необходимых

услуг по месту жительства

инвалида.

 0 0 0 0 0 0 0

3. Доля объектов, на

которых обеспечиваются

условия индивидуальной

мобильности инвалидов и

возможность для

самостоятельного их
передвижения по зданию и

в том числе имеются:

%        Администрация

Дивеевского

муниципального района

Нижегородской области

выделенные стоянки
автотранспортных средств

для инвалидов;

0 0 0 1 1 1 1

сменные кресла-коляски; 0 0 0 0 0 0 0

адаптированные лифты; 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

поручни; 1,6 1,6 1,6 1,8 1,8 2 2

пандусы; 1,2 1,4 1,4 1,6 1,6 1,6 1,6

подъемные платформы

(аппарели);

0 0 0 0 0 0 0

раздвижные двери; 0 0 0 0 0 0 0

доступные входные

группы;

0,8 0,8 0,8 1 1 1 1

доступные санитарно-

гигиенические

помещения;

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,4 0,4

достаточная ширина
дверных проемов в стенах,

лестничных маршей,

площадок.

2,18 2,18 2,18 2,18 3 3 3

4. Доля объектов, на

которых обеспечено

сопровождение инвалидов,

имеющих стойкие

расстройства функции

зрения и самостоятельного

передвижения, и оказание

им помощи.

% 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 1 1 Администрация

Дивеевского

муниципального района

Нижегородской области

5. Доля объектов с

надлежащим размещением
оборудования и носителей

информации,

необходимых для

обеспечения

беспрепятственного

доступа инвалидов к

объектам с учетом

ограничений их

жизнедеятельности.

% 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 Администрация

Дивеевского
муниципального района

Нижегородской области

6. Доля объектов, на

которых обеспечено

дублирование
необходимой для

инвалидов звуковой и

зрительной информации, а

также надписей, знаков и

иной текстовой и

графической информации

знаками, выполненными

рельефно-точечным

% 0 0 0 0 0 0 0 Администрация

Дивеевского

муниципального района
Нижегородской области

 5

шрифтом Брайля и на

контрастном фоне

7. Доля услуг,

предоставляемых с

использованием русского

жестового языка, допуск

сурдопереводчика и

тифло-сурдопереводчика.

% 0 0 0 0 0 0 0 Администрация

Дивеевского

муниципального района

Нижегородской области

8. Доля объектов и услуг,

предоставляемых на них в

сфере труда, занятости и

социальной защиты

населения,

соответствующих

требованиям по

обеспечению условий их

доступности для

инвалидов.

% 0 0 0 0 0 0 0 Администрация

Дивеевского

муниципального района

Нижегородской области

Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных

значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

Наименование

мероприятий

Нормативный

правовой акт, иной

документ, которым

предусмотрено

проведение
мероприятия

Ответственные

исполнители,

соисполнители

Срок

реализации

Планируемые

результаты влияния

мероприятия на

повышение значения

показателя

доступности для
инвалидов объектов и

услуг

Раздел 1. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов

объектов инфраструктуры (транспортных средств, средств связи и информации)
1.1. Адаптация объектов

социальной защиты с

учетом доступности для

инвалидов и других

маломобильных групп

населения

- ГКУ НО «УСЗН

Дивеевского

района» (по

согласованию)

до 2020 Пункты 3 – 4 таблицы

повышения значений

показателей

доступности для

инвалидов объектов и

услуг

1.2. Адаптация

общеобразовательных

объектов с учетом

доступности для
инвалидов и других

маломобильных групп

населения

Государственная

программа РФ

«Доступная среда»,

утвержденная
постановлением

Правительства РФ

от 15.04.2014 № 297

Руководитель

образовательного

учреждения

2016 – 2020 Пункты 3 – 4 таблицы

повышения значений

показателей

доступности для
инвалидов объектов и

услуг

Раздел 2.   Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности

предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также

по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами
2.1. Доведение

информации о состоянии

доступности учреждений

социальной защиты до

вышестоящей

организации для

включения в программу

«Социальная поддержка
граждан Нижегородской

области»

- ГКУ НО «УСЗН

Дивеевского

района» (по

согласованию)

ежекварталь

но

Пункты 1 – 2, 6

таблицы повышения

значений показателей

доступности для

инвалидов объектов и

услуг

2.2. Проведение

паспортизации объектов

Постановление

администрации

Собственник ОИ 2016 – 2020 Проведение учета и

мониторинга

 6

всех форм собственности,

предоставляющих услуги

населению, на предмет их

доступности для

инвалидов и МГН

состояния

доступности объектов

инфраструктуры.

Разработка планов

адресных программ

2.3. Обеспечение

координации

деятельности

застройщиков по

соблюдению требований
законодательства,

обеспечивающих

доступность всех

категорий граждан, при

согласовании проектов на

строительство и

реконструкцию зданий и

сооружений социально-

значимых объектов

инфраструктуры

- Администрация

Дивеевского

муниципального

района, ОКСиА

 Обеспечение

доступности для

инвалидов

2.4. Обустройство

пандусами и поручнями
входов многоквартирных

домов, в которых

проживают инвалиды;

обустройство мест для

парковки специальных

автотранспортных

средств для инвалидов

(внутридворовые

территории)

- Домоуправляющая

компания (в
случае, если дом

находится в

управлении)

2016 – 2020 Создание для

инвалидов и других
маломобильных групп

доступа к месту

жительства

2.5. Оборудование

парковочных мест для

автомобилей инвалидов

около административных
зданий:

- администрация

Дивеевского

муниципального района;

- здания администраций

сельских советов

Дивеевского

муниципального района;

- здание Дивеевская

центральная районная

больница имени
академика Н.Н. Блохина;

- здания Домов культуры

Дивееевского

муниципального района;

- здание

общеобразовательных

учреждений Дивеевского

муниципального района;

- здания почтовых

отделений;

- здание МФЦ.

 Соответствующие

сельские

администрации

2020 Создание для

инвалидов и других

маломобильных групп

доступа к
приоритетным

объектам

инфраструктуры

	Администрация Дивеевского муниципального района
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ